
 

 
 
Comitê de Representantes 

 
 
 

 
ALADI/CR/Resolução 394 
2 de fevereiro de 2012 
 
 
 

  
RESOLUÇÃO 394 

 
COMEMORAÇÃO DO CENTENÁRIO DO FALECIMENTO DE  

ELOY ALFARO DELGADO, EX-PRESIDENTE DA REPÚBLICA DO EQUADOR  
 

 
 O COMITÊ de REPRESENTANTES, tendo-se cumprido, em 28 de janeiro, o 
centenário do falecimento do Ex-Presidente da República do Equador, Eloy Alfaro,   
 
 CONSIDERANDO que o Ex-Presidente Eloy Alfaro foi líder da revolução liberal 
em seu país e um verdadeiro impulsor da integração latino-americana; e que na sua 
longa trajetória de lutas legendárias pela construção do Estado Nacional, destacou-se 
pelo seu espírito transformador, pela promoção dos princípios de liberdade e pela 
implantação do laicismo no Equador, 
 

 
RESOLVE: 

 
 PRIMEIRO.- Fazer uma Homenagem ao Ex-Presidente Eloy Alfaro ao 
comemorar-se o centenário do seu falecimento.   
 
 SEGUNDO.- Fazer um minuto de silêncio em homenagem à sua memória.  
 
 TERCEIRO.- Levar ao conhecimento do Governo da República do Equador a 
presente Resolução.  
 
 

__________ 


	COMEMORAÇÃO DO CENTENÁRIO DO FALECIMENTO DE
	ELOY ALFARO DELGADO, EX-PRESIDENTE DA REPÚBLICA DO EQUADOR
	O COMITÊ de REPRESENTANTES, tendo-se cumprido, em 28 de janeiro, o centenário do falecimento do Ex-Presidente da República do Equador, Eloy Alfaro,

